
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар 

средняя общеобразовательная школа № 52 имени Героя Советского Союза Якова Кобзаря 

(МАОУ СОШ № 52) 

 

ПРИКАЗ 

 

 

10.02. 2025 г.                                                                                                № 113 

 
О недопущении сбора денежных средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся в 
 МАОУ СОШ № 52 

 
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации 

30 ноября 1994 года N 51-ФЗ, Федеральным законом от 29 12 2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 11 08 1995 
г. № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных 
организациях», Федеральным законом от 25 12 2008 г. № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», приказом департамента образования 
администрации муниципального образования город Краснодар от 05.02.2025 г. 
№ 180 «О недопущении сбора денежных средств с родителей (законных 
представителей) обучающихся в муниципальных образовательных 
организациях, находящихся в ведении департамента образования 
администрации муниципального образования город Краснодар», а также в целях 
недопущения нарушений действующего законодательства и предупреждения 
незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 
обучающихся в МАОУ СОШ № 52, п р и к а з ы в а ю: 

1. Заместителю директора Заралиди О.П., экономисту Котовщук В.А. 

1.1. На постоянной основе проводить информационную работу с 

работниками организации о недопустимости инициирования сбора наличных 

денежных средств, в том числе со стороны родителей. 
1.2. Обеспечить размещение на официальном сайте МАОУ СОШ № 52, 

стендах организации следующей информации: 
о порядке привлечения дополнительных финансовых средств, в том числе 

за счёт добровольных пожертвований физических лиц; 
локальные акты МАОУ СОШ № 52 о запрете незаконного сбора 

денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся; 
номер телефона для обсуждения вопросов, связанных с привлечением 

внебюджетных средств (горячая линия); 
ежеквартально размещать отчёты о привлечении и расходовании 

дополнительных финансовых средств в организации. 
1.3. Ежеквартально анализировать протоколы родительских собраний в 

части наличия понуждения к сбору денежных средств. 
2. Работникам МАОУ СОШ № 52: 
2.1. Не допускать сбор денежных средств на расходы, связанные с 

реализацией образовательных программ в соответствии с федеральными 
государственными стандартами начального общего, основного общего, 
среднего общего образования с использованием различных образовательных 
платформ, дистанционных образовательных технологий электронного обучения, 
проведением государственной итоговой аттестации. 



2.2. Усилить разъяснительную работу с родителями (законными 
представителями) учащихся о порядке привлечения добровольных 
пожертвований и целевых взносов согласно действующему законодательству, в 
том числе о запрете сбора наличных денежных средств. 

2.3. Не допускать неправомочных действий органов самоуправления 

образовательной организации, в том числе родительских комитетов, в части 

привлечения добровольных пожертвований и целевых взносов, установления 

фиксированных размеров взносов. 

3. Классным руководителям 1-11 классов: 

3.1. Исключить незаконные сборы денежных средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся на: 

• Средства гигиены 

• Приобретение учебников и рабочих тетрадей 

• Ремонт классов 

• Проведение государственной итоговой аттестации 

• Прочие нужды 

3.2. Установить постоянный контроль за деятельностью родительских 

комитетов, не инициировать создание родительских групп в социальных сетях и 

мессенджерах. 

4. Специалисту по кадрам МАОУ СОШ № 52 Борисовой Л.А. 
организовать работу по доведению настоящего приказа до сведения 
педагогического персонала (приложение № 1). 

5. Учителю информатики (ответственного за ведение сайта МАОУ 
СОШ № 52) Сальниковой Е.Г. организовать работу по ежеквартальному 
контролю наполнения официального сайта МАОУ СОШ № 52 информацией 
согласно подпункту 2.1 пункта 2 настоящего приказа. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

Директор Т.Ю. Стрельцова 

 

 


		2025-02-10T18:22:56+0300
	Стрельцова Татьяна Юрьевна




